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Člověk ţije v trvalé neukončenosti. (Martin Heidegger)

Úvod

Podle Umberta Eca „kaņdá kniha vņdy mluví o jiných knihách“, jak praví v doslovu

ke knize Jméno růņe. Vńechny zásadní myńlenky jiņ byly vyřčeny a tak se dnes jen

transformuje, cituje (doslovně či aluzivně) a vypůjčuje (vědomě či nevědomě), texty mezi

sebou vedou bachtinovský dialog a vytvářejí spletité řetězce intertextových návazností.

Autoři hledají inspiraci v textech na samotném počátku literárního písemnictví, s různou

intenzitou jsou pak podnětem k tvorbě následující dějinná období. Je to proces, který se

vyznačuje svou neukončeností, budeme se neustále navracet k odkazům minulým, variovat

je, parafrázovat či imitovat.

Výńe zmíněný jev jiņ dávno není typický pouze pro krásnou literaturu. Naopak,

mezitextová navazování například v publicistickém stylu, kterým se budu zabývat v této

práci, jsou velmi častá. Autor jimi dává na odiv svou sečtělost, vzdělanost, vńeobecný

rozhled a předevńím upoutává hrou se slovy čtenářovu pozornost. Na straně druhé je

čtenář, jenņ si osvojuje nové znalosti a zasazuje základní informace do ńirńích kontextů.

Počátky zkoumání intertextových vztahů jsou ve světě spjaty se jmény M. M.

Bachtin či J. Kristeva, ale i mnoha dalńími. U nás se intertextovou problematikou

v posledních letech zabývali P. Mareń, J. Hoffmannová, K. Karhanová, S. Schneiderová,

R. Holanová (viz např. Slovo a slovesnost 2012) a zejména J. Homoláč, jehoņ kniha

Intertextovost a utváření smyslu textu přináńí shrnutí teorie intertextovosti i vlastní výzkum

věnovaný literárnímu textu. Z této publikace také ve své práci vycházím.

Nejprve se pokusím interpretovat zastřeńující pojem transtextovost a jeho sloņky, tj.

architextovost, metatextovost a intertextovost. Při následném popisu se vńak zaměřím

pouze na intertextovost. Zvolila jsem záměrně pojem s českou příponou, s vědomím toho,

ņe existuje jeńtě synonymní termín, tj. intertextualita, který vznikl překladem z angličtiny.

Podoba s českou příponou se uņívá ve větńině publikací, které mi slouņily jako sekundární

literatura. V teoretické části se také budu věnovat ņánru analytického slohu publicistiky –

komentáři, jeho vzniku a ustálení jako samostatného útvaru a také charakteristickým

rysům, neboť analýza tohoto ņánru z hlediska uplatňování intertextových prvků v něm je

hlavním záměrem mé práce.
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Materiál k praktické části práce jsem excerpovala z denního tisku v jeho

elektronické podobě, a to v období od srpna roku 2012 do března roku 2014. Konkrétně

jsem se zaměřila na Mladou frontu Dnes a Lidové noviny. Zároveň jsem se soustředila na

dva autory, jejichņ jména se objevují v uvedených komentářích nejčastěji, a u kterých jsou

patrné rozdílné záměry při uņití intertextových prostředků.
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1. Transtextovost

Termínem transtextovost souborně nazýváme mezitextové vztahy, „jimņ je

společné, ņe jde o vztah k textům předchozím, který se podílí, resp. můņe se podílet, na

významové výstavbě textu“ (Homoláč 1996: 21). Pod tento zastřeńující pojem zahrnujeme

– podle Jiřího Homoláče – tři typy, z nichņ jedním je intertextovost sama a dále sem

řadíme architextovost a metatextovost.

1.1. Architextovost

Architextovost je vnímána jako „vlastnost kaņdého literárního díla, neboť odkaz

k pravidlům je podmínkou jeho srozumitelnosti“ (Glowinski 1986: 81, 82, cit. podle

Homoláč 1996: 18). Toto odkazování poukazuje na to, ņe existují pravidla, podle kterých

jsou produkovány jednotlivé texty. Texty jsou později přijímány čtenáři a recipient

společně s autorem by měli tato pravidla na určité úrovni sdílet, aby dońlo ke správnému

pochopení.

Achitextovost je vlastností textu odkazovat k obecným pravidlům, podle nichņ byl

vytvořen jiņ pouze tím, ņe existuje. Za důleņité nepovaņujeme výńe zmíněné odkazování

k pravidlům, ale to, ņe texty tato pravidla mezi sebou sdílejí. „Kaņdý text je tak jiņ ve

chvíli svého vzniku ve vztahu se vńemi texty, s nimiņ sdílí jistý kód, ať jiņ jeho jistou

jednotku nebo jisté pravidlo. K těmto textům kaņdý text odkazuje jiņ samou svojí

existencí“ (Homoláč 1996: 18). Architextové vztahy mohou propojovat texty jednoho

autora, dále texty mající původ ve stejném časovém období, texty stejného ņánru, či texty

obsahující shodný motiv.

Architextovost se vyznačuje dvěma základními vlastnostmi. Jsou jimi: nezávislost

na čase (odkazy fungují směrem k textům minulým, ale odkazy k ņánrům, motivům, atd.

fungují i směrem do budoucnosti) a to, ņe zakládají moņnost mezitextového navazování

(mezitextové navazování pak tuto vlastnost textu reflektuje).

1.2. Metatextovost

Tento jev se objevuje okrajově, je spjat spíńe s literární kritikou a literární historií.

Ovńem v některých útvarech – např. v jubilejní básni – je jeho přítomnost naopak
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nezbytná. Metatextovost také můņe koexistovat společně s intertextovostí jako její součást

(např. u parodie). „Metatextovostí rozumíme takový případ navazování, kdy je pretext (či

jeho část) v navazujícím textu explicitně tematizován“ (Homoláč 1996: 21).

1.3. Intertextovost

Intertextovost je nedílnou součástí nejen literárního světa, ale i světa

publicistického, či vědeckého a taktéņ prvek nańeho kaņdodenního dorozumívání,

neliterární komunikace. Jedná se o neustálý dialog, který vedeme pomocí slov tzv.

„vlastních a cizích“ (Hoffmanová 1997: 34), tj. těch, která citujeme, vypůjčujeme si je,

transformujeme, případně vyuņíváme struktury modelů těchto cizích slov a textů. Veńkeré

vyjadřování, ač na té osobní úrovni, či například v uměleckém sdělení, je propojeno sítí na

sebe navazujících myńlenek, vzorů a odkazů. Pomocí asociací tak vytváříme řetězce a

cykly propojené intertextovostí. Soudobý názor na propojenost textů se odráņí ve

formulaci, ņe uņ jsou vńechna slova napsána, zásadní myńlenky vyřčeny a dnes se jedná uņ

pouze o napodobování, alternování, transformace, opakování a komentování jiņ řečeného,

a to buď v kladném slova smyslu (např. aluze, pastiń) či v záporně vnímaném navazování

(např. plagiát, klińé, fráze). Touto myńlenkou se zabývá např. John Simmons Barth v díle

Literatura vyčerpanosti z roku 1967.

Pojem intertextovost definuje Jiří Homoláč takto: „Za intertextové povaņujeme ty

případy navazování, kdy se jistá část, rovina nebo jistý výstavbový princip pretextu stávají

součástí navazujícího textu. Podstatou intertextovosti není přítomnost pretextu (jeho části),

v navazujícím textu, ale to, ņe se součástí významové výstavby tohoto textu stává vztah

k pretextu“ (Homoláč 1996: 21).

Níņe uvádím objasnění tohoto pojmu podle Encyklopedického slovníku čeńtiny (dále

jen ESČ), Příruční mluvnice čeńtiny (dále jen PMČ) a podle Současné stylistiky. Na

zmíněné publikace (zejména první dvě) jsme často odkazováni ve výuce, jakoņto na

důleņitý studijní materiál a také jsou snadno dostupné, proto jsem zvolila právě je.

Formulace podle Současné stylistiky jsem zařadila z důvodu odlińného pojetí oproti

původním dvěma zmíněným knihám. Definice pojmu a popis realizace odkazování se

v ESČ a PMČ nijak zásadně nelińí, naopak, jsou si velmi podobné, a dokonce citují stejné

příklady. PMČ pouze navíc uvádí odlińné uņití jazykových prostředků pro různé ņánry

daných textů. Zatímco v Současné stylistice je intertextovost analyzována rozdílným
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způsobem, například hned v úvodu tím, ņe je nejprve pojem zasazen do ńirńího kontextu,

resp. do kontinuity s bytím člověka.

1.3.1. Intertextovost v Encyklopedickém slovníku češtiny

Encyklopedický slovník čeńtiny definuje primárně intertextovost jako literárně vědný

termín označující vztah mezi dvěma nebo více texty. Tyto vztahy mohou mít několik


[…]


já zaměřila. Proces s nimi se nesmyslně protahuje, vlastně téměř jeńtě ani nezačal. Takņe
jestli o něco teď usilovat – navíc co má ńanci na úspěch – tak je to odsouzení těchto dvou
muņů. A to co nejdříve. Protoņe riziko, ņe by se ani nemuseli doņít verdiktu, je velké.

Vņdyť k tomu dońlo uņ u bývalého jugoslávského prezidenta Slobodana Milońeviče.
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Během psaní těchto řádek na mě z tiskových agentur vyskočila překvapivá zpráva:
Nobelovu cenu za mír získala Evropská unie. Nejdřív jsem si říkala, jestli to není nějaký
vtip, ale není. Za co? Začala jsem se divit. Vņdyť nominovaných bylo více neņ 200 lidí,

disidenti z Ruska i Běloruska, lidé z muslimských zemí bojující za lepńí souņití mezi
muslimy a křesťany, aktivisté z Afriky. Co udělala Evropská unie tak věhlasného, aby si

tuto cenu zaslouņila?

Ńéf Nobelova výboru uņ před udílením naznačil, ņe letońní ocenění můņe „vyvolat nějakou
tu kontroverzi“, já si myslím, ņe obrovskou kontroverzi. Uņ s Barackem Obamou ńlápli
vedle a teď tohle? Jak uņ se objevuje i na sociálních sítích, příńtě by mohli ocenit třeba i

ruského prezidenta Vladimira Putina. Nobelův výbor je směńný, shodují se mnozí a já
s nimi musím souhlasit a jsem z této zprávy z Osla opravdu zklamaná. Vņdyť Nobelovu

cenu získali v minulosti například dalajlama, barmská disidentka Su Ťij, íránská právnička
Ńírín Ebadíová, slavná ekologická aktivistka z Keni Wangari Maathaiová. To podle nich
neexistuje nikdo takový, kdo by si to zaslouņil i nyní? Právěņe existuje, ale Nobelův výbor

je prostě ignoruje…
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PŘÍLOHA Č. 42

Název: Nečasovo rudé vítězství

Autor: Petr Kamberský

Zdroj: Lidové noviny

Datum: 14. 10. 2012

NEČASOVO RUDÉ VÍTĚZSTVÍ

Máte pocit, ņe se autor titulku zcela zbláznil? Ţe nazvat takový výprask "vítězstvím" můţe

jen člověk po lobotomii? Moņná ano, ale dejte mi minutku.

Ačkoli levice vyprášila občanským demokratům koţich, ve skutečnosti mají teď nejvíce
zamotanou hlavu Bohuslav Sobotka a Karel Schwarzenberg. ČSSD a TOP09. Pozice
ČSSD v rámci levice a TOP09 v rámci pravice je výrazně s labńí neņ byla v posledních

sněmovních volbách. Představa, ņe by se Sobotka či Schwarzenberg teď hnali do
předčasných voleb, je krajně nepravděpodobná. Takovýto výsledek krajských voleb
nepředvídal, pokud je mi známo, nikdo.

Ale naprostý propadák vládních stran byl v podstatě absolutní jistotou. Kdyņ ODS poprvé
ovládla kraje a Senát, vůbec nebyla v dobré kondici. To jen levicoví voliči zklamaní
"svou" vládou volby ignorovali, ti pravicovějńí si naopak se Zemanem a Ńpidlou vyřizovali

své účty. Jen to tehdy nikomu z politologů a novinářů nedońlo: převládl názor, ņe levice k
"malým" volbám nechodí. V roce 2008 se ukázal pravý stav věci: vládní voliči znechuceně

zůstali doma a kraje se ze dne na den přebarvily na oranņovo.

Nicméně ODS navzdory vńem skandálům získala téměř dvojnásobek hlasů neņ TOP09,
přičemņ jeńtě před dvěma roky se zdálo, ņe by topka mohla ODS vytlačit z pozice hlavní
pravicové strany.

Jeńtě více se budou trápit v Lidovém domě: pokud by příńtí sněmovní volby dopadly na

levici podobným poměrem, jakýkoli sen o "tiché" koalici by byl vyloučený. ČSSD by
musela jednat s KSČM jako rovná s rovnou - a nabídnout jí adekvátní pozice. Pokud by

oranņoví měli premiéra, museli by rudým přepustit ministerstvo zahraničí nebo financí...

Nečasova budoucnost není nijak oslnivá. Predikce bojů uvnitř strany se autor neodváņí,
premiér můņe padnout relativně rychle. Ale pokud "ustojí" situaci ve vlastní straně, má

velkou ńanci doņít se řádného konce volebního období. Protoņe poslední věc, kterou by
Věci veřejné (0.25 procent), Lidem (nekandidovali), TOP09 (6,63) a ČSSD (23,6, ale jen
těsně před KSČM) teď chtěly, jsou předčasné volby. Z těch by profitovali jen komunisté -

coņ je dárek, který jim pět zbývajících stran jen těņko bude chtít dát.
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za

studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné

práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydlińtě Podpis
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