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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A-B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A-B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A-B

Slovní komentář:

Autorka se věnovala aktuálnímu tématu – intertextovosti v publicistických komentářích.

V úvodu prezentovala teoretická východiska, tato část má spíše popisný charakter, bylo by vhodné i

zde zařadit sumarizující zhodnocení prezentovaných teorií. Empirická část je v poměru k teoretické

kratší. Kapitolám zaměřeným na interpretaci získaných dat by bylo možno věnovat více prostoru.

Autorka vhodně vybrala okruhy, kterým se v analýze věnuje, i výběr výchozího materiálu je

vhodný. Bylo by zajímavé doplnit i možné působení na adresáta a analýzu intertextových odkazů

z hlediska kontextu – některé komentáře jsou ryze subjektivní, mnohdy obsahují hovorové a obecně

české výrazivo, jistě se nějak liší užití aluzí v intelektualizovaném komentáři či komentáři, který se

přibližuje prostě sdělovacímu stylu. To by však byl námět už na práci širšího rozsahu a zaměření.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A-B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář:

Po formální stránce má práce odpovídající úroveň, neobjevují se zde výraznější odchylky od

normy pravopisné ani stylové. Práce je přehledně členěna, poněkud nevyváženě působí prostor

věnovaný teoretické a empirické části. Odkazy jsou do textu zapojeny funkčně.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce je solidně zpracována, autorka vychází z dostatečného množství sekundární literatury,

vhodně volí klasifikační kritéria, analýza a interpretace dat jsou sice stručnější, nicméně základní

charakteristika je zachycena. Hodnocení by bylo možno doplnit o působení na adresáta

(pragmatická dimenze).

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Liší se nějak typy odkazů v komentářích intelektualizovaných a v těch, které se přibližují

běžné komunikaci?

4.2 Liší se nějak ve Vámi sledované oblasti tiskoviny, které jste sledovala?

4.3 Vycházela jste z internetových verzí – projeví se tento fakt ve Vámi sledované oblasti?

4.4 Jak byste charakterizovala současný komentář? Jak se odlišuje např. od blogu?

4.5 Jsou dle Vás odkazy srozumitelné běžnému čtenáři? Volí autor nějaké vodítko pro ty, kteří

požadovanou vědomost nemají?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum: 18. 4. 2014

Podpis: